
寒川町告示第 23 号 

 

 

 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 219 条第 2 項の規定により、令和 6 年寒川

町議会第 1 回定例会 3 月会議において議決された次の補正予算の要領を別添のとおり

公表する。 

 

・令和 5 年度寒川町一般会計補正予算（第 8 号） 

・令和 5 年度寒川町国民健康保険事業特別会計補正予算（第 3 号） 

・令和 5 年度寒川町介護保険事業特別会計補正予算（第 3 号） 

・令和 5 年度寒川町下水道事業特別会計補正予算（第 4 号） 

 

 

  令和 6 年 2 月 26 日 

 

 

寒川町長 木 村 俊 雄       

 

 

 

 

 



 

 

   令和 5 年度寒川町一般会計補正予算(第 8 号) 

 

令和 5 年度寒川町の一般会計の補正予算(第 8 号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算の補正) 

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 178,479 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ 21,261,040 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費の補正) 

第 2 条 繰越明許費の追加は、「第 2 表 繰越明許費補正」による。 

(債務負担行為の補正) 

第 3 条 債務負担行為の追加は、「第 3 表 債務負担行為補正」による。 

 

 

 

1



1

2

1

2

3

1

2

1

1

4

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

14 国 庫 支 出 金

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

15 県 支 出 金

県 負 担 金

県 補 助 金

委 託 金

16 財 産 収 入

財 産 運 用 収 入

財 産 売 払 収 入

17 寄 附 金

寄 附 金

18 繰 入 金

基 金 繰 入 金

                      歳             入             合             計

20 諸 収 入

雑 入
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3,342,464 △55,773 3,286,691

2,017,664 △36,638 1,981,026

1,309,427 △19,135 1,290,292

1,344,942 7,315 1,352,257

946,915 7,059 953,974

311,623 3,840 315,463

86,404 △3,584 82,820

177,232 182,176 359,408

6,999 21,052 28,051

170,233 161,124 331,357

53,555 475 54,030

53,555 475 54,030

1,735,558 △1,122 1,734,436

1,735,558 △1,122 1,734,436

817,917 45,408 863,325

758,914 45,408 804,322

21,082,561 178,479 21,261,040

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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                      歳            出            合            計

11 公 債 費

公 債 費

社 会 教 育 費

保 健 体 育 費

小 学 校 費

中 学 校 費

都 市 計 画 費

10 教 育 費

農 業 費

8 土 木 費

清 掃 費

6 農 林 水 産 業 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

選 挙 費

3 民 生 費

2 総 務 費

総 務 管 理 費

歳  出

款 項
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3,795,974 76,134 3,872,108

3,352,393 91,845 3,444,238

55,497 △15,711 39,786

7,348,756 67,871 7,416,627

3,967,679 33,108 4,000,787

3,381,077 34,763 3,415,840

1,859,071 54,116 1,913,187

692,989 △67,852 625,137

1,166,082 121,968 1,288,050

128,348 750 129,098

128,348 750 129,098

2,746,330 △194 2,746,136

1,976,437 △194 1,976,243

2,854,601 △9,486 2,845,115

405,483 △7,841 397,642

233,089 △4,047 229,042

412,674 2,322 414,996

1,513,622 80 1,513,702

1,044,253 △10,712 1,033,541

1,044,253 △10,712 1,033,541

21,082,561 178,479 21,261,040

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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公共施設再編計画実施事業費 8,941

 1 保健衛生費4 衛生費

道路橋りょう整備事業費 8,461

消防体制充実事業費 43,3259 消防費

8 土木費

 1 消防費

 1 道路橋りょう費

子育て世帯生活支援特別給付事業費
（町単独事業分）

17,265

新型コロナウイルスワクチン接種事業費 5,000

3 民生費  2 児童福祉費

第 2 表　繰越明許費補正

追加
（単位：千円）

事　　業　　名 金　　額款 項

ＬＥＤ防犯灯借上料
令和 5年度から
令和16年度まで

191,720

第 3 表　債務負担行為補正

追加
（単位：千円）

事　　項 期　　間 限　度　額
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寒川町一般会計補正予算（第 8号）に関する説明書 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

14 国 庫 支 出 金 3,342,464

15 県 支 出 金 1,344,942

16 財 産 収 入 177,232

17 寄 附 金 53,555

歳　　入　　合　　計 21,082,561

18 繰 入 金 1,735,558

20 諸 収 入 817,917
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△55,773 3,286,691

7,315 1,352,257

182,176 359,408

475 54,030

△1,122 1,734,436

45,408 863,325

178,479 21,261,040

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考
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3,795,974 76,134

7,348,756 67,871

1,859,071 54,116

128,348 750

2,746,330 △194

791,006 0

2,854,601 △9,486

1,044,253 △10,712

21,082,561 178,479

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

8 土 木 費

9 消 防 費

10 教 育 費

11 公 債 費

歳　　出　　合　　計
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3,872,108 △19,037 △647 95,818

7,416,627 39,788 28,083

1,913,187 △69,473 141,532 △17,943

129,098 750

2,746,136 △322 128

791,006 △164 164

2,845,115 800 △10,286

1,033,541 △10,712

21,261,040 △48,458 141,685 85,252

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　考
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14 国庫支出金 3,342,464 △55,773 3,286,691

1 国庫負担金 2,017,664 △36,638 1,981,026

1 民生費国庫負担金 1,916,333 15,313 1,931,646

2 衛生費国庫負担金 101,331 △51,951 49,380

2 国庫補助金 1,309,427 △19,135 1,290,292

1 総務費国庫補助金 633,883 △14,862 619,021

2 民生費国庫補助金 181,049 13,249 194,298

3 衛生費国庫補助金 72,641 △17,522 55,119

15 県支出金 1,344,942 7,315 1,352,257

1 県負担金 946,915 7,059 953,974

1 民生費県負担金 943,980 7,059 951,039

2 県補助金 311,623 3,840 315,463

1 総務費県補助金 11,988 △1,077 10,911

2 民生費県補助金 247,256 4,167 251,423

4 農林水産業費県補助金 12,801 750 13,551

3 委託金 86,404 △3,584 82,820

1 総務費委託金 85,991 △3,584 82,407

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 障害福祉費負担金 1,026 障害者医療費国庫負担金 1,026

3 児童福祉費負担金 13,387 子どものための教育・保育給付費国庫負担金 13,387

5 保険基盤安定負担 900 保険基盤安定負担金（保険料軽減分） 73
金 保険基盤安定負担金（保険者支援分） 827

1 保健衛生費負担金 △51,951 新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金 △51,951

2 総務管理費補助金 △14,862 デジタル基盤改革支援補助金（標準化・共通化に係る事業） △7,212
デジタル田園都市国家構想交付金 △7,650

1 障害福祉費補助金 13,249 地域生活支援事業費補助金 13,249

1 保健衛生費補助金 △17,522 母子保健衛生費国庫補助金 127
新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 △17,649

2 障害福祉費負担金 513 障害者自立支援給付費等県費負担金 513

4 児童福祉費負担金 5,598 子どものための教育・保育給付費県費負担金 5,598

6 保険基盤安定負担 948 保険基盤安定負担金（保険料軽減分） 535
金 保険基盤安定負担金（保険者支援分） 413

1 総務管理費補助金 △1,077 神奈川県市町村地域防災力強化事業費補助金 △1,077

1 社会福祉費補助金 △1,795 低所得の子育て世帯特別給付事務費補助金
（その他世帯分） △1,795

2 障害福祉費補助金 5,797 重度障害者医療費給付補助事業補助金 908
地域生活支援事業費補助金 4,764
児童虐待防止対策等総合支援事業費補助金 125

4 児童福祉費補助金 165 子どものための教育・保育給付費（施設型給付費等）補助金 165

1 農業費補助金 750 農業人材力強化総合支援事業補助金 750

4 選挙費委託金 △3,584 県議会議員知事選挙執行経費委託金 △3,584

節

区　分
説　　明
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16 財産収入 177,232 182,176 359,408

1 財産運用収入 6,999 21,052 28,051

1 利子及び配当金 4,889 21,052 25,941

2 財産売払収入 170,233 161,124 331,357

1 物品売払収入 170,232 96,124 266,356

2 不動産売払収入 1 65,000 65,001

17 寄附金 53,555 475 54,030

1 寄附金 53,555 475 54,030

1 総務寄附金 53,555 475 54,030

18 繰入金 1,735,558 △1,122 1,734,436

1 基金繰入金 1,735,558 △1,122 1,734,436

2 まちづくり基金繰入金 14,644 △1,122 13,522

20 諸収入 817,917 45,408 863,325

4 雑入 758,914 45,408 804,322

1 雑入 740,845 45,408 786,253

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 利子及び配当金 21,052 株式等配当金 21,052

1 物品売払収入 96,124 リサイクルセンター資源物売払収入 96,124

1 不動産売払収入 65,000 土地売払収入 65,000

1 総務管理寄附金 475 まちづくり寄附金 475

1 まちづくり基金繰 △1,122 まちづくり基金繰入金 △1,122
入金

4 衛生費雑入 45,408 再商品化合理化拠出金等配分金 45,408

節

区　分
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 3,795,974 76,134 3,872,108 △19,037 △647 95,818

1 総務管理費 3,352,393 91,845 3,444,238 △15,453 △647 107,945

4 財政管理費 515,302 115,947 631,249 475 115,472

7 企画費 99,502 △15,321 84,181 △7,328 △7,993

8 広報情報費 48,732 △1,122 47,610 △1,122

9 電子計算機 78,024 △7,212 70,812 △7,212

費

11 安全対策費 101,349 0 101,349 △913 913

16 文書館費 8,608 △447 8,161 △447

4 選挙費 55,497 △15,711 39,786 △3,584 △12,127

3 県議会議員 13,465 △3,584 9,881 △3,584

5 町長及び町 29,826 △12,127 17,699 △12,127

欠選挙費

議会議員補

知事選挙費

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

24 積 立 金 115,947 財政調整基金積立金 115,472

まちづくり基金積立金 475

12 委 託 料 △15,321 デジタル推進事業費 △15,321

10 需 用 費 △1,122 町の花すいせん制定50周年記念事業費 △1,122

12 委 託 料 △7,212 コンピュータ利用事業費 △7,212

財源更正

13 使 用 料 及 び △447 文書館資料保存活用事業費 △447

賃 借 料

1 報 酬 △130 県議会議員知事選挙経費 △3,584

3 職 員 手 当 等 △1,482

4 共 済 費 △8

8 旅 費 △4

10 需 用 費 △260

11 役 務 費 △168

12 委 託 料 △792

13 使 用 料 及 び △740

賃 借 料

1 報 酬 △131 町長及び町議会議員補欠選挙経費 △12,127

3 職 員 手 当 等 △1,163

4 共 済 費 △16

8 旅 費 △2

10 需 用 費 △2,426

11 役 務 費 △464

12 委 託 料 △327

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 民生費 7,348,756 67,871 7,416,627 39,788 28,083

1 社会福祉費 3,967,679 33,108 4,000,787 22,433 10,675

1 社会福祉総 1,223,839 3,176 1,227,015 4,237 △1,061

務費

2 障害福祉費 1,395,497 29,886 1,425,383 18,196 11,690

3 老人福祉費 1,316,023 46 1,316,069 46

2 児童福祉費 3,381,077 34,763 3,415,840 17,355 17,408

1 児童福祉総 889,899 10,028 899,927 △1,795 11,823

3 保育所費 1,590,200 24,735 1,614,935 19,150 5,585

4 衛生費 1,859,071 54,116 1,913,187 △69,473 141,532 △17,943

1 保健衛生費 692,989 △67,852 625,137 △69,473 1,621

1 保健衛生総 311,350 251 311,601 127 124

務費

2 予防費 367,513 △77,079 290,434 △69,600 △7,479

務費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

13 使 用 料 及 び △744

賃 借 料

18 負 担金 ､ 補助 △6,854

及 び 交 付 金

27 繰 出 金 3,176 国民健康保険事業特別会計繰出金 3,176

12 委 託 料 4,700 更生・育成医療費助成事業費 2,054

19 扶 助 費 6,556 日常生活用具給付等事業費 1,200

21 補 償 、 補 填 18,630 重度障害者等医療費助成事業費 2,771

及 び 賠 償 金

18 負 担金 ､ 補助 97 ふれあいセンター運営経費 97

及 び 交 付 金 介護保険事業特別会計繰出金 △51

27 繰 出 金 △51

3 職 員 手 当 等 △329 小児医療費助成事業費 8,621

10 需 用 費 △28 低所得の子育て世帯生活支援特別給付事業費（その他世帯

19 扶 助 費 10,385

12 委 託 料 14,196 保育環境充実事業費 24,735

18 負 担金 ､ 補助 10,539

及 び 交 付 金

12 委 託 料 251 子育て世代包括支援センター事業費 251

10 需 用 費 △480 新型コロナウイルスワクチン接種事業費 △77,079

12 委 託 料 △88,176

ひとり親家庭等医療費助成事業費 1,764

分） △357

相談支援事業費 23,330

就業・就労支援事業費 531

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 保健施設費 14,126 8,976 23,102 8,976

2 清掃費 1,166,082 121,968 1,288,050 141,532 △19,564

2 じん芥処理 897,988 121,968 1,019,956 141,532 △19,564

費

6 農林水産業 128,348 750 129,098 750

費

1 農業費 128,348 750 129,098 750

3 農業振興費 22,353 750 23,103 750

8 土木費 2,746,330 △194 2,746,136 △322 128

2 都市計画費 1,976,437 △194 1,976,243 △322 128

2 公園緑地費 498,888 128 499,016 128

3 下水道費 495,713 △322 495,391 △322

9 消防費 791,006 0 791,006 △164 164

1 消防費 791,006 0 791,006 △164 164

2 非常備消防 46,999 0 46,999 △164 164

費

10 教育費 2,854,601 △9,486 2,845,115 800 △10,286

2 小学校費 405,483 △7,841 397,642 △7,841

1 学校管理費 331,319 △7,841 323,478 △7,841

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

13 使 用 料 及 び △4,574

賃 借 料

22 償 還金 ､ 利子 16,151

及 び 割 引 料

12 委 託 料 8,941 健康管理センター維持管理経費 35

18 負 担金 ､ 補助 35

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 121,968 広域リサイクルセンター管理運営経費 121,968

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 750 農業振興対策事業費 750

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 128 スポーツ施設活性化事業費 128

及 び 交 付 金

23 投 資 及 び △322 下水道事業特別会計出資金 △322

出 資 金

財源更正

10 需 用 費 △1,861 小学校維持管理経費 △1,861

説　　明

公共施設再編計画実施事業費 8,941

節

区　  分 金　  額

21



国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 中学校費 233,089 △4,047 229,042 800 △4,847

1 学校管理費 192,212 △4,047 188,165 △4,047

2 教育振興費 40,877 0 40,877 800 △800

4 社会教育費 412,674 2,322 414,996 2,322

3 公民館費 144,765 1,477 146,242 1,477

4 図書館費 239,341 845 240,186 845

5 保健体育費 1,513,622 80 1,513,702 80

2 体育施設費 108,037 80 108,117 80

11 公債費 1,044,253 △10,712 1,033,541 △10,712

1 公債費 1,044,253 △10,712 1,033,541 △10,712

1 元金 1,008,966 218 1,009,184 218

2 利子 35,287 △10,930 24,357 △10,930

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

22



（単位：千円）

14 工 事 請 負 費 △5,980 公共施設再編計画実施事業費 △5,980

10 需 用 費 △2,048 中学校維持管理経費 △2,048

14 工 事 請 負 費 △1,999

財源更正

18 負 担金 ､ 補助 1,477 公民館運営事業費 1,477

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 845 総合図書館運営事業費 845

及 び 交 付 金

18 負 担金 ､ 補助 80 スポーツ施設活性化事業費 80

及 び 交 付 金

22 償 還金 ､ 利子 218 町債償還元金 218

及 び 割 引 料

22 償 還金 ､ 利子 △10,930 町債償還利子 △10,930

及 び 割 引 料

説　　明

公共施設再編計画実施事業費 △1,999

節

区　  分 金　  額

23



１．特別職 （単位：千円）

２．一般職
（１）総括 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

イ　会計年度任用職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

－ △ 2,974

△ 2,974

補正前 27,233 138,605 97,448 44,618

－

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

比　較 － －

486,083 18,056 32,302

－－ － －

管理職員特
別勤務手当

914

914

－

管理職員特
別勤務手当

914

914

職　員

手当の

内　訳

44,618 40 1,659 486,083 18,056 32,302

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

通勤手当 住居手当

補正後 27,233 138,605 94,474

－ －

40 1,659

(14)

－

(－)

－ △ 261
計

△ 18 △ 261 － －

区分
職員数
（人）

290

(14)

比　較

共済費

1,102,967

1,102,967

843,984

846,958

1,946,951

比

較

報酬

3,003 98

－ －

そ の 他 の

特 別 職

△ 18 △ 261 － － － － △ 261

44,809

通勤手当

18,906 128,663

－

61,598

－ △ 261

29,979 241,679

－ 61,598

－

備考

290

地域手当
その他の
手当 計

給 与 費
共済費 合計

98 211,439 29,979 241,418

区分
職員数
（人） 報酬 給料

期末手当
年間支給率
（月分）

計
699 138,089 25,440

補

正

後

211,700

そ の 他 の

特 別 職

679 61,337 － －
(4.35)

3 － 25,440 11,804

44,809

(4.15)

76,752 － 33,005 －

98 40,345 11,073 51,418－ 25,440 11,804

11,073 51,418 通勤手当
長等

3,003 98 40,345

3,003

－ － 61,337 － 61,337

議員

－ － － － － －

－ － － － －

給料 職員手当 計

33,005 － － 109,757

－ －

61,598 － －
(4.35)

－ － △ 261

補

正

前

－ － －

17 76,752 －

3,003

計
717 138,350 25,440

長等

そ の 他 の

特 別 職

697

議員

3
長等

(4.15)

給　与　費　明　細　書

合計 備考
給与費

1,949,925

544,493

544,493

－△ 2,974

2,491,444

2,494,418

△ 2,974

補正後

補正前

－ 109,757 18,906 128,663
議員

17

補正後 － 36,339 261,649 27,092 288,741(271)

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

比　較 － － － △ 24 △ 24(－)

補正前 － 36,339 261,649 27,116 288,765(271)

－ － － 36,339 － －

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

補正前 － － － － － － 36,339

－

－

－

225,310

225,310

－

－ －

比　較 － － － － － － － － －

通勤手当 住居手当

補正後 － － －

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

補正後
290

225,310 1,102,967 880,323 2,208,600 571,585 2,780,185
(285)

補正前
290

225,310 1,102,967 883,297 2,211,574 571,609 2,783,183
(285)

比　較
－

－ － △ 2,974 △ 2,974 △ 24 △ 2,998
(－)

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

補正前 27,233 138,605 97,448 44,618 40 1,659 522,422

通勤手当 住居手当

補正後 27,233 138,605 94,474 44,618 40 1,659 522,422 18,056 32,302

18,056 32,302

比　較 － － △ 2,974 － － － － － －

24
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期　　間 金　　額

Ｌ Ｅ Ｄ 防 犯 灯
借 上 料

191,720 － －

額又は支出額の見込み及び当該年度
債務負担行為で翌年度以降にわたる

事　　　項 限　度　額
支出（見込）額

前年度末までの

26



（単位：千円）

期　　間 金　　額 国県支出金 地方債 その他

 令和 5年度から
 令和16年度まで

191,720 － － － 191,720

一般財源

当該年度以降の 左の財源内訳

ものについての前年度末までの支出
以降の支出予定額等に関する調書

支出予定額 特定財源

27



 



 

 

   令和 5 年度寒川町国民健康保険事業特別会計補正予算(第 3 号) 

 

令和 5 年度寒川町の国民健康保険事業特別会計の補正予算(第 3 号)は、次に定める

ところによる。 

(歳入歳出予算の補正) 

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 75,540 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ 5,067,829 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 

 

1



1

1

1

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

1 国 民 健 康 保 険 料

国 民 健 康 保 険 料

3 県 支 出 金

県 負 担 金 ・ 補 助 金

                      歳             入             合             計

5 繰 入 金

他 会 計 繰 入 金

2



877,612 △3,176 874,436

877,612 △3,176 874,436

3,330,782 75,540 3,406,322

3,330,782 75,540 3,406,322

636,236 3,176 639,412

376,236 3,176 379,412

4,992,289 75,540 5,067,829

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

3



1

2

歳  出

款 項

2 保 険 給 付 費

療 養 諸 費

高 額 療 養 費

                      歳            出            合            計

4



3,300,946 75,540 3,376,486

2,865,742 55,263 2,921,005

408,698 20,277 428,975

4,992,289 75,540 5,067,829

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

5
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令 和 5 年 度 

 

寒川町国民健康保険事業特別会計補正予算（第 3号）に関する説明書 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

1 国 民 健 康 保 険 料 877,612

3 県 支 出 金 3,330,782

5 繰 入 金 636,236

歳　　入　　合　　計 4,992,289

8



△3,176 874,436

75,540 3,406,322

3,176 639,412

75,540 5,067,829

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考

9



3,300,946 75,540

1,362,515 0

4,992,289 75,540

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

2 保 険 給 付 費

3 国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

歳　　出　　合　　計

10



3,376,486 75,540

1,362,515 3,176 △3,176

5,067,829 75,540 3,176 △3,176

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　考

11



1 国民健康保険料 877,612 △3,176 874,436

1 国民健康保険料 877,612 △3,176 874,436

1 一般被保険者国民健康保険料 877,545 △3,176 874,369

3 県支出金 3,330,782 75,540 3,406,322

1 県負担金・補助金 3,330,782 75,540 3,406,322

1 保険給付費等交付金 3,330,782 75,540 3,406,322

5 繰入金 636,236 3,176 639,412

1 他会計繰入金 376,236 3,176 379,412

1 一般会計繰入金 376,236 3,176 379,412

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

12



（単位：千円）

金　額

1 現年分 △3,176 医療給付費分現年分保険料 △130

後期高齢者支援金分現年分保険料 △2,282

介護納付金分現年分保険料 △764

1 保険給付費等交付 75,540 普通交付金 75,540

金（普通交付金）

1 保険基盤安定繰入 2,465 保険基盤安定繰入金（保険料軽減分） 666

金 保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 1,654

未就学児均等割保険料繰入金 145

4 財政安定化支援事 711 財政安定化支援事業繰入金 711

業繰入金

節

区　分
説　　明

13



国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 保険給付費 3,300,946 75,540 3,376,486 75,540

1 療養諸費 2,865,742 55,263 2,921,005 55,263

1 一般被保険 2,820,934 55,263 2,876,197 55,263

者療養給付

費

2 高額療養費 408,698 20,277 428,975 20,277

1 一般被保険 408,092 20,277 428,369 20,277

者高額療養

費

3 国民健康保 1,362,515 0 1,362,515 3,176 △3,176

険事業費納

付金

1 医療給付費 904,931 0 904,931 130 △130

分

1 一般被保険 904,931 0 904,931 130 △130

者医療給付

費分

2 後期高齢者 338,331 0 338,331 2,282 △2,282

支援金等分

1 一般被保険 338,331 0 338,331 2,282 △2,282

者後期高齢

者支援金等

分

3 介護納付金 119,253 0 119,253 764 △764

分

1 介護納付金 119,253 0 119,253 764 △764

分

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

14



（単位：千円）

18 負 担 金 ､ 補助 55,263 一般被保険者療養給付費 55,263

及 び 交 付 金

18 負 担 金 ､ 補助 20,277 一般被保険者高額療養費 20,277

及 び 交 付 金

財源更正

財源更正

財源更正

説　　明

節

区　  分 金　  額

15



 



 

 

   令和 5 年度寒川町介護保険事業特別会計補正予算(第 3 号) 

 

令和 5 年度寒川町の介護保険事業特別会計の補正予算(第 3 号)は、次に定めるとこ

ろによる。 

(歳入歳出予算の補正) 

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 152 千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ 3,922,261 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

1



1

2

1

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

1 保 険 料

介 護 保 険 料

3 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

                      歳             入             合             計

7 繰 入 金

一 般 会 計 繰 入 金

2



854,493 △19,698 834,795

854,493 △19,698 834,795

681,964 19,901 701,865

61,460 19,901 81,361

685,238 △51 685,187

579,263 △51 579,212

3,922,109 152 3,922,261

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

3



3

歳  出

款 項

                      歳            出            合            計

3 地 域 支 援 事 業 費

包 括 的 支 援 事 業 ・ 任 意 事 業 費

4



191,473 152 191,625

70,236 152 70,388

3,922,109 152 3,922,261

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

5
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令 和 5 年 度 

 

寒川町介護保険事業特別会計補正予算（第 3号）に関する説明書 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

1 保 険 料 854,493

3 国 庫 支 出 金 681,964

7 繰 入 金 685,238

歳　　入　　合　　計 3,922,109

8



△19,698 834,795

19,901 701,865

△51 685,187

152 3,922,261

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考

9



3,426,733 0

191,473 152

3,922,109 152

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

2 保 険 給 付 費

3 地 域 支 援 事 業 費

歳　　出　　合　　計

10



3,426,733 19,685 △19,685

191,625 216 △64

3,922,261 19,901 △19,749

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　考

11



1 保険料 854,493 △19,698 834,795

1 介護保険料 854,493 △19,698 834,795

1 第１号被保険者保険料 854,493 △19,698 834,795

3 国庫支出金 681,964 19,901 701,865

2 国庫補助金 61,460 19,901 81,361

3 調整交付金 4 19,685 19,689

7 事業費補助金 3,461 216 3,677

7 繰入金 685,238 △51 685,187

1 一般会計繰入金 579,263 △51 579,212

3 包括的支援事業等繰入金 11,974 △51 11,923

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

12



（単位：千円）

金　額

1 現年度分特別徴収 △19,698 現年度分特別徴収保険料 △19,698

保険料

1 現年度分調整交付 19,685 現年度分調整交付金 19,685

金

1 事業費補助金 216 認知症施策推進計画に係る策定準備支援事業補助金 216

1 現年度分 △51 現年度分 △51

節

区　分
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 保険給付費 3,426,733 0 3,426,733 19,685 △19,685

1 介護サービ 3,329,085 0 3,329,085 19,685 △19,685

ス等諸費

1 介護サービ 3,329,085 0 3,329,085 19,685 △19,685

ス等諸費

3 地域支援事 191,473 152 191,625 216 △64

業費

3 包括的支援 70,236 152 70,388 216 △64

事業・任意

事業費

2 任意事業費 6,518 152 6,670 152

5 認知症総合 6,507 0 6,507 30 △30

支援事業費

6 地域ケア会 133 0 133 34 △34

議推進事業

費

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

財源更正

10 需 用 費 152 任意事業費 152

財源更正

財源更正

説　　明

節

区　  分 金　  額
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令和 5 年度寒川町下水道事業特別会計補正予算(第 4 号) 

 

 (総則) 

第 1 条 令和 5 年度寒川町の下水道事業特別会計の補正予算(第 4 号)は、次に定める

ところによる。 

 

(資本的収入及び支出) 

第 2 条 令和 5 年度寒川町下水道事業特別会計予算の第 4 条に定めた資本的収入及び

支出の予定額を次のとおり補正する。 

 

 (科 目) (既決予定額) (補正予定額) (計) 

収入    

第 1 款 資本的収入 423,516 千円 △322 千円 423,194 千円 

第 2 項 出資金    60,023 千円 △322 千円 59,701 千円 

支出    

第 1 款 資本的支出 897,136 千円 △322 千円 896,814 千円 

第 1 項 建設改良費 464,766 千円 △322 千円 464,444 千円 

 

 

 

1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 5 年 度 

 

 

寒川町下水道事業特別会計補正予算（第 4号）に関する説明書 
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備　考

　

備　考

(単位 千円)

(単位 千円)

資本的収入及び支出

収　　　　　　入

支　　　　　　出

1 423,194資本的収入

既決予定額 補正予定額 計

423,516 △ 322

897,136 △ 322

△ 322 397,139

896,814

△ 322

款 項 目

1 資本的支出

　 2 出 資 金 60,023 △ 322 59,701

1 建設改良費

1 管渠建設事業費 397,461

464,766 464,444

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1 他 会 計 出 資 金 60,023

令和5年度寒川町下水道事業特別会計補正予算（第4号）実施計画

△ 322 59,701
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1

前払金の増減額（△は増加）

小計

2

3

令和５年度寒川町下水道事業特別会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（単位 千円）

業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 7,942
減価償却費 787,968
引当金の増減額（△は減少） △ 514
長期前受金戻入額 △ 327,224
支払利息及び企業債取扱諸費 84,078
未収金の増減額（△は増加） △ 1,959
未払金の増減額（△は減少） △ 120,008

その他資産及び負債の増減額 △ 35,277

395,006

支払利息及び企業債取扱諸費支払額 △ 84,078

業務活動によるキャッシュ・フロー 310,928

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 308,000

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 1,485,520
無形固定資産の取得による支出 △ 34,286
国庫補助金等による収入 42,300

△ 432,370
他会計からの出資による収入 59,701

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 64,669

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 13,193

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,464,313

財務活動によるキャッシュ・フロー

0

資金期末残高 71,101

資金増加額 △ 1,218,054
資金期首残高 1,289,155

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

5



令和5年度寒川町下水道事業特別会計予定貸借対照表
（令和6年3月31日）

（単位 千円）

資　　産　　の　　部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

ア 土 地 168,735

イ 構 築 物 24,912,271

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,328,318 18,583,953

ウ 機 械 及 び 装 置 203,252

減 価 償 却 累 計 額 △ 65,276 137,976

エ 車 両 及 び 運 搬 具 351

減 価 償 却 累 計 額 △ 276 75

オ 工 具 、 器 具 及 び 備 品 194

減 価 償 却 累 計 額 194

(2) 無 形 固 定 資 産

建 設 仮 勘 定カ 1,238,099 1,238,099

868,172

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計 20,129,032

2,080

固 定 資 産 合 計 20,999,284

ア 施 設 利 用 権 868,172

無 形 固 定 資 産 合 計

ア 出 資 金 2,080

2 流 動 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

(1) 現 金 預 金 71,101

(2) 未 収 金 113,823

(3) 貸 倒 引 当 金 △ 1,744

流 動 資 産 合 計 183,180

資 産 合 計 21,182,464
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3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

企 業 債 合 計 5,715,843

固 定 負 債 合 計 5,715,843

ア 建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

5,715,843

企 業 債

ア 建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債 396,510

4 流 動 負 債

(1)

396,510

(2) 未 払 金 129,944

企 業 債 合 計

(3) 引 当 金

(4) そ の 他 流 動 負 債

引 当 金 合 計

ア

流 動 負 債 合 計

そ の 他 流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計 8,290,038

(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 △ 2,858,334

負 債 合 計 14,537,617

資 本 金6

(1)

資 本 剰 余 金

281,362

資 本 金 合 計 6,477,789

6,196,427

繰 入 資 本 金

イ 補 助 金 116,107

固 有 資 本 金

(2)

ア 受 贈 財 産 評 価 額 24,628

(1)

7 剰 余 金

ア 当年度未処分利益剰余金

資 本 剰 余 金 合 計 140,735

26,323

剰 余 金 合 計 167,058

資 本 合 計 6,644,847

(2) 利 益 剰 余 金

負 債 資 本 合 計 21,182,464

26,323

利 益 剰 余 金 合 計

預 り 金 100

賞 与 引 当 金 5,182

負　　債　　の　　部

（単位 千円）

100

531,736

(1) 長 期 前 受 金

5 繰 延 収 益

11,148,372

5,182

ア
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注記

１　重要な会計方針に係る事項

地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

（１）固定資産の減価償却の方法

ア　有形固定資産

・減価償却の方法

定額法による。

・主な耐用年数

構築物

機械及び装置

器具及び備品

車両及び運搬具 4年

イ　無形固定資産

・減価償却の方法

定額法による。

・主な耐用年数

施設利用権

（２）引当金の計上方法

ア 賞与引当金

イ 貸倒引当金

（３）消費税等の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２　予定貸借対照表等関連

（１）企業債の償還に係る他会計の負担

３　セグメント情報関連

（１）セグメントの概要

４　リース契約により使用する固定資産

（１）リース取引の処理方法

（２）所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

１年内 千円

１年超 千円

計 千円

　　　50年

10年～30年

5年～15年

35年～50年

3,566

8,321

4,755

　寒川町下水道事業特別会計では、下水道事業の単一セグメントのため、記載を省略している。

　地方公営企業法施行規則第55条に規定するリース会計に係る特例を適用し、所有権移転外ファ
イナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によってい
る。

　職員の期末勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度
の負担に属する金額（12月から3月までの4か月分）を計上している（一般会計が負担すると
見込まれる額を除く）。

　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上して
いる。

　貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還
予定のものも含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は2,692,124千円である。
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収　入

資本的収入

出資金

他会計出資金

支　出

資本的支出

建設改良費

管渠建設事業費1

1 897,136 △ 322 896,814

1 464,766 △ 322 464,444

款　　項　　目 既決予定額 補正予定額 計

397,461 △ 322 397,139

2 60,023 △ 322 59,701

1 60,023 △ 322 59,701

1 423,516 △ 322 423,194

令　和　5　年　度　寒　川　町　下　水　道  事  業　

資　　本　　的　　収　　入　

款　　項　　目 既決予定額 補正予定額 計
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(単位 千円)

一般会計出資金 一般会計出資金

（単位 千円）

委託料 下水道整備事業費 CHECK

節
説　　　　　　　明

区　　　　分 金　額

22 △ 322 1

△ 322 1 △ 3221

説　　　　　　　明

区　　　　分 金　額

△ 322

　特　別　会　計　補　正　予　算　（第4号）　予　算　説　明　書

　及　　び　　支　　出

節

11


	白紙
	白紙

